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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem a projevy barokní kultury na městské prostředí

Českých Budějovic v průběhu 17. a první polovině 18. století. Je rozdělena na tři hlavní části,

které dané projevy popisují a rozdělují na základě kontextu náboženského života, potřeby

technické modernizace a apelu na barokní moderní estetiku. Tyto projevy jsou popsány ve

spojení s historickými událostmi, které byly významnými faktory při prosazování barokní

kultury v tomto městě. Současně se práce zaměřuje i na významné osobnosti, které měly na

rozvoj barokní kultury vliv. Práce primárně přihlíží k sekundární literatuře od lokálních autorů,

dobovým mapám, vedutám a malbám a následně k samotným uměleckým památkám hmotným

i nehmotným.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the influence and manifestations of Baroque culture on

the urban environment of České Budějovice during the 17th and the first half of the 18th

century. It is divided into three main parts, which describe and divide the manifestations on the

basis of the context of religious life, the need for technical modernisation and the appeal to

Baroque modern aesthetics. These manifestations are described in relation to historical events

that were important factors in the promotion of Baroque culture in the city. At the same time,

the thesis also focuses on the important personalities who influenced the expansion of Baroque

culture. The thesis primarily considers secondary literature from local authors, contemporary

maps, vedute and paintings, and then the art monuments themselves, both tangible and

intangible.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá projevy barokní kultury v Českých Budějovicích.

Volbou tohoto tématu jsem chtěla mimo jiné polemizovat s výrokem spisovatele Jana Nerudy

v jednom z jeho fejetonů, ve kterém České Budějovice nazval Florencií mezi českými

venkovskými městy.1 Odkazoval tím na množství renesančních přestaveb městských domů,

které jsou ve městě z velké části zachovány. Osobně však vnímám, že renesanční ráz zástavby

je upozaděn proti výrazným barokním prvkům, které prostupují celým historickým jádrem

města.

Časovým vymezením práce je období 17. a první poloviny 18. století. Její územní rozsah

zahrnuje městskou zástavbu uvnitř hradeb. Zároveň se zabývám charakteristikou hradeb a soch

nacházejících se těsně za opevněním. Obsah práce je rozdělen do tří hlavních částí podle

charakteristiky vybraného materiálu. V první části jsem shromáždila materiál spojený

s náboženským životem, kam jsem zahrnula informace vztahující se k místním kostelům,

klášterům i sakrálním sochám. V další části se zabývám technickými památkami, jako

například výstavbou vodovodního zařízení, a v poslední části vyčleňuji vliv moderní barokní

estetiky na městské prostředí.

Cílem práce je zmapovat projevy barokní kultury a charakterizovat je. V mém pohledu

na město a jeho kulturní vývoj se současně snažím sledovat také vlivy, které vedly k prosazení

nového uměleckého stylu. Touto prací bych chtěla rozšířit povědomí o období 17. a první

poloviny 18. století v Českých Budějovicích.

1 „Neznám druhého města v Čechách, které by překvapovalo jako České Budějovice; pěkná je starobylá Plzeň,

zajímavy jsou pestré Prachatice, zvláštní je průmyslový Liberec atd., ale Budějovice jsou zcela svými, zcela

originálními vzdor vší smíšenině historické a moderní, nemám pro ně zkrátka jiného jména, než že jsou Florencií

mezi venkovskými českými městy.“ Jan NERUDA, Domov a svět: výbor z cestopisných škrt, Praha 1957, s. 401
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1.1. Prameny a literatura

Hlavními prameny pro tuto práci se staly primárně hmotné památky města České

Budějovice. Jde o sakrální i profánní památky různého uměleckého druhu. Pravděpodobně

nejčetnějším materiálem je architektura. V Českých Budějovicích se v době barokní nacházely

čtyři kostely (kostel sv. Mikuláše, sv. Anny, Obětování Panny Marie a sv. Václava) a s nimi

byly spojeny i další přilehlé budovy jako konvent, hřbitov, špitál či kaple. Z profánních budov

je nejvýznamnější barokní radnice se svojí bohatou výzdobou či dále městské pivovary,

měšťanské domy a v neposlední řadě barokní bastionové opevnění.

Z tohoto výčtu bylo mnoho památek v pozdější době upravováno. Změnami prošly

kostely sv. Mikuláše i Obětování Panny Marie, ale původní ráz jejich interiéru i exteriéru zůstal

alespoň z části zachován. Na druhou stranu kostel sv. Anny spolu s přilehlým kapucínským

konventem byl úplně zrušen a prostory jsou dnes využívané jako koncertní síň. Ze zbytku budov

zrušeného konventu se na konci 18. století v Kanovnické ulici oddělily nové parcely a vznikly

na tomto místě řadové domky. Špitál s přilehlým kostelem sv. Václava byl také na konci

18. století zrušen a v polovině 19. století dokonce úplně zbořen. Z přilehlých objektů sakrálních

budov se zachovala například kaple Smrtelných úzkostí Páně za kostelem sv. Mikuláše či

konvent se zahradou a věží u kostela Obětování Panny Marie.

Z profánních budov si z největší části svou podobu ze 17. století zachovala radnice.

Oproti tomu nelze barokní projevy u měšťanských domů jednotně charakterizovat. Tyto budovy

byly buď gotické, anebo gotické přestavěné v renesanci. V období baroka se na domech

prováděly pouze nutné, například statické opravy. Proto nebylo v Českých Budějovicích

v období baroka mnoho od základů nově vystavěných domů. Většími estetickými proměnami

prošly domy poničené například požárem. Ale i tak se dodnes mnoho zachovale barokních

domů nedochovalo kvůli přestavbám a úpravám v 19. a 20. století. Změnám v dalších stoletích

podlehlo i městské opevnění, ze kterého se dnes dochoval pouze zlomek primárně gotické části

a barokní zástavba hradeb byla zničena.

Dále jsou v práci využita i sochařská a malířská barokní díla. Většina soch zmíněných

v textu je součástí volného prostoru města a povětšinou jsou umístěny těsně za hradbami. Jedná

se o mariánské sousoší a sochy Panny Marie Klasové a Jana Nepomuckého. Dále je barokní

sochařská výzdoba součástí budov profánních i sakrálních, jako například sochy na atice

radnice či sochy v nikách průčelí sv. Mikuláše. Použitá malířská díla jsou různého typu. Jde o
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obrazy určené na oltáře, freskovou výzdobu či v neposlední řadě o drobnou malířskou výzdobu

domovních znamení.

Dobovými ikonografickými prameny jsou plány a veduty. Díky vedutám z válečných

let je znám například stav městských hradeb. Díky tomu je možné sledovat postupnou výstavbu

nových opevňovacích prvků, kterou zobrazuje například veduta z obléhání Českých Budějovic

stavovským vojskem2 roku 1619. Podobu fortifikace zachycuje i plán městského opevnění

kolem roku 16483, které ukazuje postup výstavby nových hradeb ještě před kompletním

doplněním o barokní barbakány. Veduta městského opevnění od Daniela Wussina z roku 16654

již zachycuje hotové barokní moderní opevňovací prvky. Podobu dominikánského kláštera

poskytuje pohled z ptačí perspektivy od Jakuba Františka Prokyše.5

Dalšími použitými zdroji jsou dobové kroniky jako Životy posledních Rožmberků od

Václava Březana6 či Historie Česká od Pavla Skály ze Zhoře7. Okrajově jsem využila sněmovní

artikuly z roku 16498, které vypovídají o přesunutí zemského sněmu z Prahy do Českých

Budějovic. Pramenem k situaci města za stavovského povstání je edice dobové korespondence

od Tomáše Sternecka9.

Sekundární literaturu, kterou jsem využila pro tuto práci, tvoří například monografie

s tematikou barokního umění například od Oldřicha Blažíčka, Wylieho Syphera či mimo jiné

Zdeňka Kalisty.10 Kromě knižních monografií byly použity i studie například od Václava

2 Obléhání Českých Budějovic 1619 na dobové mědirytině; Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích [online],

2022 [cit. 2022-03-14], Dostupné na: https://encyklopedie.c-budejovice.cz/clanek/opevneni-mesta.
3 České Budějovice – plán fortifikace asi 1648, Archiv města Ústí nad Labem [online], 2022 [cit. 2022-03-14],

Dostupné na:

http://www.veduty.cz/veduty/permalink?xid=5acc8f145286c9a2ee705cca1b7d60c5&scan=1#scan1.
4 Wussin Daniel: Veduta s městským opevněním z 1665; Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích [online], 2022

[cit. 2022-03-14], Dostupné na: http://encyklopedie.c-budejovice.cz/clanek/veduty.

[…]


Dominantou hlavního náměstí se stala nově vystavěná barokní kašna, která byla součástí

nového vodovodního systému města. Její rozměry i ikonograficky propracovaná sakrální

výzdoba nemá v Čechách mnoho konkurence. Oproti tomu náměty na výzdobě fasády radnice

vsadily na profánnost – motivy měšťanských ctností a erbovní výzdobu. Náboženské prvky

vyskytující se na radnici jsou malby ochranných svatých na její fasádě a vyobrazení

Šalamounova soudu na fresce v soudním sále.

Měšťanské domy v 17. a první polovině 18. století nelze jednotně charakterizovat.

Dodnes se zachovalo pouze malé množství ikonických barokních přestaveb domů. Velká část

byla totiž přestavěna klasicistně či ještě později v 19. a 20. století či úplně zbořena, aby uvolnila

místo modernějším stavbám. Právě kvůli přestavbám v dalších stoletích je původní přesná

podoba barokních domů v některých případech spekulativní. Čistou barokní zástavbou jsou

například dochované řadové domy v České ulici.

Podoba dnešního města je stále ovlivněna barokními úpravami. S drobnými změnami

byly upraveny exteriéry i interiéry kostelů sv. Mikuláše i Obětování Panny Marie. Kostel

sv. Anny si i po jeho zrušení a druhotném využití jako koncertní síň zachoval raně barokní

fasádu. Sochařská výzdoba prostoru města byla sice přesunuta z původních míst, ale ve

své podstatě zachována. Neměnná zůstala i podoba barokní radnice a kašny. Barokní

bastionové opevnění bylo odstraněno, ale jeho půdorys je otisknut na podobě městského parku

Na Sadech a současně v zalomení stejnojmenné přilehlé ulice.

Přestože slavný český spisovatel Jan Neruda nazval České Budějovice Florencií mezi

českými venkovskými městy, čímž odkazoval na jejich renesanční ráz, nelze opomenout ani

přehlédnout barokní vliv, který Českými Budějovicemi neodmyslitelně prostupuje. Podle mého

názoru je celkový vzhled městské zástavby určitou syntézou různých uměleckých směrů,

z nichž jsou prvky baroka nejvýraznější.
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Za limity mého výzkumu lze považovat především využití převážně sekundární

literatury, která však obsahuje citace z archivních pramenů a dostupné plány a ikonografické

prameny. Komplikaci výzkumu také představovalo nedochování části hmotných památek, což

vedlo v některých případech ke spekulaci.

Možné rozšíření či další zaměření výzkumu by se mohlo posunout i na periférii za

městskými hradbami. Vzhledem k už tak širokému tématu jsem se rozhodla vymezit svou práci

pouze na prostor ohraničený hradbami včetně nich. Další práce by se mohla práce zaobírat

Starým městem, špitálním kostelem Svaté Trojice či popisem přilehlých stavení těsně za

hranicemi města. Jedno ze zajímavých témat by mohlo být zpracování tzv. šosovních dvorů,

např. Pillmannova dvora, což byla venkovská sídla budějovických měšťanů, či menších

hospodářských dvorů. Z možných doplnění by se daly zmínit i vojenské objekty za hradbami

města – jako vojenské prostory a popraviště ve Čtyřech Dvorech či tzv. Bauhof na Vídeňském

předměstí.309

Další perspektivu k tématu by mohlo přinést zaměření na sociální složku mecenátu.

Částečně je tato problematika v práci zmíněna, ale mohlo by dojít k hlubšímu průzkumu cest

„od konkrétních lidí k výsledkům“. Tím míním cesty, které popisuje Zdeněk Hojda ve svém

v příspěvku s názvem Kultura pobělohorských měst z konference Česká města v 16. – 18.

století.310 Autor zmiňuje myšlenku o poklesu městských zakázek oproti soukromým zakázkám,

který charakterizuje jako „trend celého středoevropského prostoru“.311 Na tuto otázku práce

z části odpovídá, ale bylo by možné vysledovat konkrétní osoby nebo alespoň měšťanské

rodiny, které působily v radě města, a které nejvíce iniciovaly městské umělecké zakázky. Další

problematika, která by se v tomto směru mohla objasnit, je konkrétní finanční a hospodářská

situace města.

309 D. KOVÁŘ (ed.), Slavné stavby Českých Budějovic, s. 75.
310 Jaroslav PÁNEK (ed.), Česká města v 16. – 18. století: Sborník příspěvků z konference v Pardubicích 14. a 15.

listopadu 1990, Praha 1991, s. 215−223.
311 J. PÁNEK (ed.), Česká města v 16. – 18. století, s. 220.
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Seznam obrazové přílohy

Všechny zde uvedené fotografie jsou mým dílem.

[1] Katedrála sv. Mikuláše, průčelí

[2] Katedrála sv. Mikuláše, socha sv. Auratiána

[3] Katedrála sv. Mikuláše, pohled do presbytáře na klenbu s barokní štukovou

výzdobou a hlavní oltář

[4] Dominikánský klášter, barokní vstupní portál do kláštera

[5] Kostel Obětování Panny Marie, hlavní vstup

[6] Sloup Nejsvětější Trojice

[7] Sousoší Kalvárie

[8] Bývalý kostel sv. Anny

[9] Socha Panny Marie Klasové u Zlatého mostu

[10] Socha Jana Nepomuckého u Zlatého mostu

[11] Socha sv. Anny z klášterní zahrady

[12] Mariánské sousoší

[13] Samsonova kašna

[14] Měšťanský dům, Kněžská 81/17

[15] Měšťanský dům, Česká 246/35

[16] Měšťanský dům, Široká 140/39

[17] Měšťanský dům, Široká 140/39, detail fresky sv. Floriána a nového domovního

znamení Panny Marie Klasové.
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[17] Měšťanský dům, Široká 140/39, detail fresky sv. Floriána a nového domovního

znamení Panny Marie Klasové.