PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kolářová
Identifikační číslo studenta: 88943535

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 585728

Název práce: Vliv barokní kultury na městské prostředí. České Budějovice v 17. a první polovině 18. století

Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.

Oponent(i): Mgr. Dušan Foltýn

Datum obhajoby: 12.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Kandidátka představila komisi téma, cíle, metody a závěry své práce, vedoucí a oponent přednesli svá hodnocení - viz posudky. Kandidátka reagovala fundovaně a prokázala schopnosti samostatných závěrů.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Jana Keparťová, CSc.

Členové komise: prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc.

Mgr. Dušan Foltýn